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ANOTACE

Bakalářská práce se bude zabývat obsahovými specifiky obecních zpravodajů a

regionálních novin. První část práce podá ucelenou charakteristiku okresu Jindřichův Hradec

z geografického hlediska a definici regionálních a lokálních novin podle různých teoretických

přístupů.

Dále bude rozveden pojem zpravodaj, který bude charakterizován podle různých

definic a přístupů.

Třetí část práce bude obsahovou analýzou vybraného vzorku zpravodajů (Dačický,

Jarošovský, Jindřichohradecký zpravodaj, Řečické zajímavosti, Kunžacký zpravodaj,

Lomnické listy, Slavonické novinky, Strmilovské noviny, Novovčelnický zpravodaj,

Novosedelský spisek a Třeboňský svět).

Na základě obsahové analýzy provedu srovnání vybraných zpravodajů ve vztahu

informování veřejnosti o věcech správní povahy.

ANOTATION

This bachelor thesis deals with specifics of contents of municipal newsletters and

regional newspapers. The first part of the work provides a comprehensive characteristic of the

district Jindřichův Hradec in terms of geography and a definition of regional and local

newspapers according to various theoretical approaches.

In the second part of the thesis the concept of newsletter which is characterized by

different definitions and approaches is enlarged.

The third part is a content analysis of the selected sample of newsletters (Dačický

Jarošov, Jindřichohradecký zpravodaj, Řečické zajímavosti, Kunžacký zpravodaj, Lomnické

listy, Slavonické novinky, Strmilovské noviny, Novovčelnický zpravodaj, Novosedelský

spisek and Třeboňský svět).

A comparison of selected newsletters, in respect of giving the public information

about matters of administrative nature, is made on the basis of the content analysis.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil téma obecních zpravodajů. Radniční

periodika jsou velice specifickou skupinou periodik, ale ze strany čtenářů poměrně oblíbená.

Občas v médiích kolují informace, že zpravodaje jsou „hlásnou troubou“ obecních a

městských úřadů, že nebývá v radničních listech prostor pro opozici atd.

Toto téma není v České republice příliš zpracované, proto jsem se na problematiku

obecních zpravodajů rozhodl napsat bakalářskou práci.

V první části si vymezím region Jindřichohradecka (okres Jindřichův Hradec), který

bude středem zájmu v mé práci, a udělám charakteristiku z geografického hlediska.

Ve druhé práci definují základní rozdělení tisku na lokální a regionální, podle přístupu

různých odborníků, jelikož dělení je sporné a vyžaduje si pohled z více úhlů.

Ve třetí kapitole vymezím pojem zpravodaj podle různých definic a s tím navazujících

pojmů jako radniční periodikum, radniční listy atd. Uvedu specifika zpravodajů a podle

jakých zákonů se řídí vydávání radniční periodika.

Samotná čtvrtá kapitola bude věnována praktické části, kde se uvede obsahová analýza

vybraných radničních periodik a regionálních novin zmiňovaných v anotaci a na základě této

analýzy a dotazníkového šetření u kompetentních osob obecních či městských úřadů bude

provedeno srovnání.
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METODOLOGIE

Základními výzkumnými otázkami mé práce jsou: Píší obce a města ve svých

radničních periodicích o věcech správní povahy? Je zpravodaj distribuován občanům do

domácnosti a je vždy zdarma?

Mezi hlavní metody, které jsem ve své práci použil, byla metoda deskriptivní

(popisná). Popis jsem užil v teoretické části při uvedení do tématu práce v kapitole první až

třetí.

V první kapitole jsem čerpal především s odborných knih Stanislava Chábery Neživá

příroda, Martina Culka a kol. autorů Biogeografické členění České republiky a webu czso.cz.

Hlavní oporou mi byly odborné publikace Andreje Tušera Ako sa robia noviny a

Typológia periodickej tlače I: Lokálna a regionálna tlač a odborné články stejného autora

Středoeurópsky rozmer slovenských regionálních médií a Systém a typológia periodickej tlače

v kapitole 2.

V kapitole třetí o zpravodajích mi byly oporou odborné publikace Heleny Osvaldové

Encyklopedie praktické žurnalistiky či práce Michaely Černé Zpravodaje pražských městských

částí včetně primárních zdrojů mkcr.cz, Ústava ČR, zákon o obcích a tiskový zákon.

V praktické části, zabývající se analyzováním zpravodajů ve čtvrté kapitole, jsem užil

metodu obsahové analýzy, abych pak mohl vybraný vzorek zpravodajů porovnat. Též mnou

byla použita metoda standardizovaného rozhovoru (podobající se dotazníku) při dotazování

kompetentních osob na obecních a městských úřadech.
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1. Geografická charakteristika

Pro účely své bakalářské práce a řešení daného problému jsem zvolil oblast

Jindřichohradecka. Nejedná se o oblast, která je přesně vymezena administrativním členěním,

ale jde o oblast, kterou jsem si vymezil sám pro účely této bakalářské práce.

Jindřichohradecko spadá do Jihočeského kraje, zahrnuje okres Jindřichův Hradec a obce

s rozšířenou působností (ORP) Jindřichův Hradec, Dačice, Třeboň. Jihočeský kraj sousedí

s kraji Plzeňským, Středočeským, Jihomoravským a Vysočinou. Geografickou charakteristiku

rozčlením na podkapitoly socioekonomickou a fyzicko-geografickou. Okres Jindřichův

Hradec má rozlohu 1944 km
2
. Na území se nachází 106 obcí, z toho 13 měst.

Hustota zalidnění v celém Jihočeském kraji činí 63,3 obyvatele na km
2
(ob./km

2
). Ani

v jednom ORP hodnota nešplhá k celokrajskému průměru, natož pak celostátnímu průměru,

který činí dokonce více než 111 os./km
2
. V ORP Jindřichův Hradec hustota dosahuje 50,9

ob./km
2
. V ORP Dačice je ještě nižší, a to 41,4 ob./km

2
a v ORP Třeboň 46,3 ob./km

2
.
1

Dle mého názoru nízká hustota zalidnění je dána periferní polohou okresu i

jednotlivých ORP v česko-rakouském pohraničí. Před druhou světovou válkou zde žila

početná německá menšina, která byla, ale na základě Benešových dekretů po druhé světové

válce odsunuta a postupně dosídlována českými občany. Ovšem již nikdy nedosáhla takové

hodnoty jako před válkou.

1.1 Fyzicko-geografická charakteristika

Z geomorfologického hlediska Jindřichohradecko spadá do provincie Česká vysočina,

Českomoravské subprovincie. Stěžejní část vymezeného území zahrnuje Jihlavské vrchy,

Křemešnickou pahorkatinu a Novobystřickou vrchovinu s nejvyšším bodem Vysoký Kámen

dosahující nadmořské výšky 738 m. n. m. Na východě území se rozprostírá pahorkatina

Dačická, na západě Jindřichohradecká. Naopak nejnižším bodem je tok Nežárky

s nadmořskou výškou 445 m. n. m u Lásenice. Celou oblast převážně vyplňují pahorkatiny a

vrchoviny.
2

1
Srovnej: ČSÚ. Statistický průvodce obcemi Jihočeského kraje – 2014. [cit. 2015-02-04]. Dostupné z

https://www.czso.cz/csu/czso/330107-14-r_2014-0304

2
Srovnej: MIŠTĚRA, Ludvík: Geografie krajů ČSR. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984, s. 338-9.
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 Podnebí Jindřichohradecka, stejně jako celé České republiky, spadá do mírného

přechodného podnebného pásu. Z mikrohlediska České republiky jde o oblast chladnější,

teploty jsou ovlivněné geomorfologickou stavbou a zejména nadmořskou výškou. Podle

Quittovy klasifikace je podnebí okresu značně rozdílné. Třeboňská pánev spadá do kategorie

MT 10 s průměrnými zimními teplotami -2 až -3°C, letními pak 17 až 18°C, průměrné roční

úhrny srážek 400 až 450 mm. Regionálně je Třeboňská pánev nejteplejší oblastí okresu

Jindřichův Hradec. Okolí Jindřichova Hradce spadá do kategorie MT7, která se vyznačuje

průměrnými teplotami v zimních i letních měsících stejnými jako Třeboňská pánev, avšak

úhrn srážek, hlavně v zimních měsících je větší, ročně spadne až 500 mm. Nejchladnější

oblastí je střed okresu, především Novobystřicko a Studenecko s Javořicí, to se řadí

hodnotami do klimatické oblasti MT1 a MT2, kde průměrné zimní teploty oscilují okolo -3°C

a průměrné letní teploty mezi 15-17°C, úhrny srážek se pohybují okolo 550 až 600 mm.


[…]


zpravodaje najímá externí firmu.

Zkoumaným jevem bylo i to, jakým způsobem mohou občané do radničních periodik

přispívat a zda jsou nějaká pravidla, podle kterých to lze. S potěšením mohu vyvodit závěr, že

ve všech obcích mohou lidé přispívat do radničních periodik. Jistým omezením jsou však

vulgární a urážlivé věty, které se nesmí užívat. Vše by mělo být v mezích slušného chování.

Posledním jevem, který jsem sledoval, bylo to, kdo schvaluje finální verzi zpravodaje,

než jde do tisku. V osmi z jedenácti dotazovaných obcí se mi dostalo odpovědi, že konečnou

podobu zpravodaje schvaluje redakční rada, tvořená ze zaměstnanců nebo zastupitelů

obecního úřadu. Výjimku tvoří Třeboň, Novosedly a Jarošov nad Nežárkou; v Novosedlech a

Jarošově finální podobu schvaluje starosta, v Třeboni sice taky redakční rada, avšak ta je jako

jediná ze sledovaných měst tvořená kromě zastupitelů nebo pracovníků obecního úřadu i

z nezávislých lidí, vážených občanů Třeboně. Tím soudím, že v Třeboni, jako jediném

sledovaném městu, je zajištěna alespoň elementární objektivita a nestrannost zpravodaje.

Až do roku 2013 nebyl zpravodaj vůbec právně upravován, přesto však šlo najít

zákony, které se na zpravodaje vztahovaly. Zákonnými normami, které se dotýkají

zpravodajů, jsou: Ústava ČR, jejíž součástí je Listina práv a svobod, kde se hovoří o svobodě

slova; zákon o obcích, kde se hovoří o povinnosti informovat své obyvatele ze strany

obecního úřadu a že za informování zodpovídá starosta. Zlom nastal v roce 2013, kdy začala

účinkovat novela tiskového zákona, která jasně definovala zpravodaj čili periodický tisk

územního správního celku jako noviny, časopisy a jiné tiskoviny vydávané pod stejným
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názvem, se stejným obsahovým zaměřením a v jednotné grafické úpravě nejméně dvakrát

v kalendářním roce, jehož vydavatelem je obec, kraj nebo Hlavní město Praha.

Novela zavedla i pravidla, za nichž se přispěvatel může domáhat po určitém stupni

domáhání se zveřejnění svého příspěvku, lze se bránit i soudní cestou v případě, že všechny

dosavadní možnosti selhaly. Důkazem budiž čerstvé případy z roku 2014 popsané serverem

bezkorupce.cz, provozovaný občanským sdružením Oživení, které už se dostaly k soudu, a

nyní probíhá soudní líčení. Většinou se jedná o opoziční zastupitele, kteří nedostali prostor

vyjádřit se v radničním periodiku.

Občanské sdružení Oživení se dlouhodobě zaobírá problematikou objektivností a

nezávislostí zpravodajů, v roce 2006 uspořádalo průzkum, zjišťující výše uvedená kritéria. Do

jisté míry se potvrdil názor, že radniční periodikum je „hlásnou troubou“ radnice. Extrémní

případ pak je, když neexistuje redakční rada (často stejně složená ze zastupitelů nebo

pracovníků obecních úřadů) a podobu schvaluje jen starosta (což se v mnou zkoumaných

zpravodajích taky potvrdilo). Od roku 2014 probíhá další kolo průzkumu radničních

zpravodajů, znovu pod taktovkou Oživení, výsledky by měly být dostupné v roce 2016.

Dle Tušera zpravodaje mají tři základní funkce: orientační (nárok občana na

zorientování se v problémech dané obce), integrační (lidé vlivem událostí v obci psané ve

zpravodaji si tvoří vztah k lokalitě) a informační (nárok občana na informace v dané obci).

S těmito funkcemi dle Tušera se mohu plně ztotožnit a beze zbytku mnou zkoumané

zpravodaje tyto funkce naplňují.

Na druhou stranu i specifika zpravodajů popsaná na straně 32 jako úzký vztah

redaktora k lokalitě (tím plynoucí menší objektivnost a náhled na události v obci), tak malá

profesionalita (často žádná) je pravda a mohu s nimi souhlasit, protože s těmito specifiky při

zkoumání zpravodajů jsem se setkal. Jen nesouhlasím s nízkou periodicitou. Dle mého názoru

v malé obci (do 500 obyvatel) stačí periodicita jako čtvrtročník, i když je argumentováno

potom neaktuálností zpráv psaných ve zpravodaji. Podle mě zkrátka ani častější periodicita

není možná z důvodu absence události, o kterých by se ve zpravodaji dalo psát.

Myslím si, že zpravodaje mají své místo na poli lokální žurnalistiky, protože je to

periodikum nejblíže občanovi a nejblíže zprávami, které daný občan ocení a hlavně je

potřebuje.

Pozn. Aktualita: server bezkorupce.cz dne 21. června 2015 uvedl možnost online

oznámit korupci na internetových stránkách.
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Příloha č. 15: Standardizovaný rozhovor

1. Jak často vychází obecní tiskovina ve vaší obci?

2. Od jakého roku obecní tiskovina vychází?

3. V jakém nákladu vychází? Má jej k dispozici každá domácnost?

4. Uveřejňuje zastupitelstvo obce závěry ze svých jednání v obecní tiskovině?

5. Jsou v obecní tiskovině k dispozici zprávy o věcech správní povahy (změna poplatku za

odpady, za psa, daně z nemovitosti atd.)

6. Kdo může přispívat do obecních tiskovin, jaká (zdali vůbec) existují pravidla pro

přispěvatele?

7. Jak probíhá nebo kdo rediguje a schvaluje finální podobu obecní tiskoviny, která pak jde do

tisku?

8. Tiskne obec tiskovinu vlastními silami nebo najímá externí firmu?

9. Jakou jinou formu informování propagace obec užívá?