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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: Obecní ?pravodaje a noviíry na Jindřichohradecku

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právé jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcilů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (v}běr, správná citace, potlžiti, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalosti, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C * dobře

N - nelyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně

B - velmi dobře

*
nehodící se škrtněte

C - dobře

N - nelyhověl/a

,
U. Úroveň jarykového a stytistického zpracování

,/ A - vÝborně
I g-velmidobře

C - dobře

N - ner,yhověl/a

V Českých Budějovicích dne l 7. 8.2015

7. Formální a grafická úroveň práce
A - v.vborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - ner.yhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentářeo otázky k obhajobě:
Autor PředloŽené bakalářské práce si díky zpracování zaslouží ýbornou klasifikaci. Avšakněkolik doplněníje nutné uvést.

Y názvu Práce bY mělo bfi zcela jasněspecifikováno a s ohledem na prostudovaný materiálreflektováno chronologické vymezení.
Nesouhlasím s PouŽitím slovesa atvrzením, že ,,Hlid,atvyváženost uváděných informací ve

"T;:,''

bY měla Rada obce"," (s, 30), Důsledné uplatňování tohoto přístupu by vedlo k obsahové

Máte vlastní zkušenost s psaním Článků do místního tisku? pokud ano, uvedte jakou aspecifikujte, kdy jste vlastní zkušenosti získal.
UvaŽoval jste o ýznamu a hodnotě lokálních periodik v budoucnu a pro historii. V čemspařujete důležitost obecních zpravodajů? uvedte některé dalšíjihočeské a dlouhodobě vydávanéobecní či městské zpravodaje.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známkanení aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritériíhodnocení práce):

A - vÝborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a
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Mgr. Helená Stejskalová
I

Podpis vedoucího/r ecenzentabakalářské práce